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Ley Nº VIII-0271-2004 (5766)   

El Senado y la Cámara de Diputados de la Provincia 

de San Luis, sancionan con fuerza de 

Ley   

DEUDAS FISCALES. RÉGIMEN DE CONSOLIDACIÓN Y REGULARIZACIÓN  

TITULO I  

RÉGIMEN DE CONSOLIDACIÓN Y REGULARIZACIÓN DE DEUDAS FISCALES  

CAPITULO I  

DISPOSICIONES GENERALES  

ARTICULO 1°.- La presente ley será aplicable a los contribuyentes y/o responsables de los 
impuestos que se hubieren acogido, antes del 1 de Diciembre de 2000, al 
régimen de regularización de deudas cuya recaudación se encuentra a cargo de 
la Dirección Provincial de Ingresos Públicos.-  

ARTICULO 2°.- Encuéntranse alcanzadas las deudas que se originaron por: Impuesto 
Inmobiliario, Impuesto sobre los Automotores, Acoplados y Motocicletas, 
Impuesto sobre los Ingresos Brutos, Impuesto de Sellos, Tasas Judiciales y Tasa 
de Registro de Marcas y Señales y Expedición de Guías de Ganado y Frutos del 
país, Agentes de Retención y Percepción de cualquiera de los mencionados 
impuestos.- 
Las deudas comprenden tanto el capital, como las actualizaciones e intereses 
que pudieran llegar a corresponder por los importes mencionados, se hallen o 
no intimados, en proceso de determinación, recurridas en cualquiera de las 
instancias o sometidas a juicio de apremio, en cualquiera de las etapas 
procesales.-  

ARTICULO 3°.- El acogimiento al régimen implica el desistimiento expreso de la acción y del 
derecho de todos los recursos administrativos y judiciales presentados, así como 
de las defensas opuestas en juicios de apremio que se hubieren promovido a los 
contribuyentes o responsables, referentes a las obligaciones objeto de la 
regularización.- 
También importa la renuncia expresa e incondicional al derecho de repetición, 
total o parcial de las obligaciones regularizadas, sus actualizaciones, intereses y 
multas, por parte del sujeto que efectúa la presentación para el acogimiento.-  

ARTICULO 4°.- Se encuentran excluidos de ingresar al presente régimen de regularización: 
1. Los contribuyentes y/o responsables contra quiénes se los hubiere indagado 

penalmente en virtud de la existencia de una denuncia formal o querella 
penal por delitos comunes.- 

2. Del mismo modo se encuentran excluidas las obligaciones fiscales cuando 
su incumplimiento guarde relación con delitos comunes que fueran objeto 
de causas penales en las cuales se hubiera ordenado el procesamiento de 
funcionarios o ex funcionarios estatales.-  

CAPITULO II  

BENEFICIOS  

ARTICULO 5°.- Todos los sujetos, que hubieren regularizado las deudas que establece el 
Artículo 1°, hasta el 30 de Marzo del 2001, fecha que se fija como vencimiento 
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para el acogimiento, conforme lo establece el Capítulo IV tendrán los siguientes 
beneficios: 
a) La tasa mensual de los recargos e intereses por mora, previstos en el 

ARTICULO 88 del Código Tributario Provincial, se reduce, al CERO CON 
CINCUENTA CENTÉSIMOS POR CIENTO (0,50%) mensual, no 
acumulativo, entre la fecha del vencimiento de las obligaciones a 
regularizar, fecha dispuesta para el vencimiento al acogimiento a los planes 
de pago previstos en el Capítulo IV de la presente Ley.- 

b) Se condonan las multas de naturaleza formal o material y los recargos 
especiales del Impuesto de Sellos (ARTICULO 262 del Código Tributario 
Provincial) que se relacionen con las obligaciones incluidas en el 
acogimiento, excepto las multas originadas por defraudación fiscal 
(ARTICULO 64 del Código Tributario Provincial). La condonación 
dispuesta se producirá aún cuando las sanciones se encontrasen firmes, y 
las multas o recargos especiales no hayan sido abonados con anterioridad a 
la vigencia de la presente Ley.- 
Se hallan alcanzados por los beneficios descriptos en los apartados a) y b) 
anteriores, con las condiciones en ellos consignadas, aquellas obligaciones 
que hubieren sido regularizadas con anterioridad a la fecha de entrada en 
vigencia de la presente Ley, siempre que los intereses que excedan el 
monto de la reducción o los conceptos condonados no hubieran sido 
pagados o cumplidos con anterioridad a dicha fecha.- 

c) Los beneficios previstos en este Artículo se hallan sujetos a la condición 
resolutoria de la cancelación de las obligaciones adeudadas mediante la 
presentación del acogimiento al régimen y el pago al contado o por medio 
del plan de facilidades a que se acceda. Del mismo modo, en el caso del 
Impuesto sobre los Ingresos Brutos, es condición de validez para el 
acogimiento, que los contribuyentes efectúen el reempadronamiento en el 
gravamen, conforme lo establecen los Artículos 36 y 37 de la presente 
Ley.-  

CAPITULO III  

PRESCRIPCIÓN  

ARTICULO 6°.- La presentación en el régimen no implica novación e importa el reconocimiento 
expreso de la deuda y la interrupción del término de prescripción de las 
acciones y poderes del Fisco Provincial, comenzando a correr un nuevo plazo a 
partir del 1° de enero del 2002.-  

ARTICULO 7°.- Sin perjuicio de lo expuesto en el Artículo anterior, suspéndase con carácter 
general y por el término de DOCE (12) meses la prescripción de las 
obligaciones fiscales establecidas en el Artículo 2°, y que no resulten 
regularizadas por ninguno de los planes previstos en la presente Ley.-  

CAPITULO IV  

RÉGIMEN DE REGULARIZACIÓN  

MONTO A REGULARIZAR  

ARTICULO 8°.- El monto a regularizar se calculará de conformidad con el procedimiento que se 
indica a continuación: 
a) Deudas anteriores al 1° de abril de 1991 cuya prescripción no haya 

ocurrido: El capital originario será actualizado mediante la aplicación de los 
coeficientes que correspondan conforme las disposiciones del Artículo 86 
del Código Tributario y el Artículo 1° de la Resolución N° 131-DTT-91-
DPR. A dicho importe se adicionará el monto por intereses que corresponda 
según lo establecido por el Artículo 5°.- 
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b) Deudas posteriores al 1° de abril de 1991 cuya prescripción no haya 
ocurrido: En tales supuestos, se adicionará exclusivamente al capital 
adeudado el interés mensual no acumulativo, calculado desde la fecha de 
vencimiento de la obligación hasta el 30 de Marzo del 2001, según lo 
establecido por el Artículo 5°.-  

FORMA DE REGULARIZAR  

ARTICULO 9°.- El pago de las obligaciones a regularizar, calculadas, conforme lo establece el 
Artículo anterior, excepto para agentes de retención y percepción, podrá hacerse 
de las siguientes formas: 
a) Al contado, con un descuento del DIEZ POR CIENTO (10%).- 
b) Mediante un régimen de facilidades de pago con el ingreso de un CINCO 

POR CIENTO (5%) para la formalización del acogimiento y el saldo 
restante en hasta SETENTA Y DOS (72) cuotas, excepto el caso de las 
obligaciones originadas en el Impuesto de Sellos en el cual el saldo restante 
podrá ser ingresado en hasta TREINTA Y SEIS (36) cuotas.- 
Como requisito para el acogimiento al plan de facilidades de pago, el 
CINCO POR CIENTO (5%) de entrega inicial, deberá ser depositado con 
anterioridad al 30 de Marzo del 2001.- 

c) Las cuotas podrán ser ingresadas: 
En planes de facilidades de pago de hasta SEIS (6) cuotas mensuales, sin 
interés.- 
En planes de facilidades de pago, mayores a SEIS (6) cuotas y hasta un 
máximo de SETENTA Y DOS (72), se aplicará sobre el saldo a financiar 
un interés del CERO CON CINCUENTA CENTESIMOS POR CIENTO 
(0,50%) mensual no acumulativo.- 

d) Las cuotas que devenguen intereses serán iguales y consecutivas y se 
calcularán de acuerdo a la siguiente fórmula:  

C= (V-M).i (1+i)n

 

(1+i)n-1   

C= Importe de la cuota 
V= Importe de la deuda a regularizar 
M= Importe de la entrega inicial 
N= Número de cuotas solicitadas 
I= Tasa de interés 

 

ARTICULO 10.- La cantidad de cuotas máximas a otorgar deberá observar las siguientes cuotas 
mínimas, que variarán de acuerdo a los impuestos a regularizar, conforme la 
siguiente tabla:  

IMPUESTOS MONTO MINIMO 
DE CUOTA 

INMOBILIARIO Y/O AUTOMOTORES $ 20 
TASA DE REGISTRO DE MARCAS Y 
SEÑALES 

$ 20 

SELLOS $ 50 
TASAS JUDICIALES $ 50 
INGRESOS BRUTOS $ 40 

 

En caso que el contribuyente, regularice en un mismo plan de facilidades, más 
de uno de los impuestos clasificados en los diferentes ítems de la tabla anterior, 
a los fines de determinar el importe de la cuota mínima, se tomara la del ítem de 
mayor valor.-  

AGENTES DE RETENCIÓN Y PERCEPCIÓN  
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ARTICULO 11.- La regularización de las deudas correspondientes a los agentes de retención y/o 
percepción, calculadas conforme lo establece el Artículo 8°, podrán cancelarse 
hasta en TREINTA Y SEIS (36) cuotas, previo ingreso de un anticipo del DIEZ 
POR CIENTO (10%) del monto a regularizar, en los plazos y condiciones 
establecidos en el Artículo 9° Inciso b).- 
Las cuotas de los planes deberán ser ingresadas con un interés del UNO POR 
CIENTO (1%) mensual no acumulativo sobre el saldo de deuda, que resulta de 
detraer del monto total, el anticipo abonado, aplicándose la fórmula que se 
establece en el Artículo 9° Inciso d).-  

ARTICULO 12.- La cantidad de cuotas máximas a otorgar deberá observar, una cuota mínima, 
que será de PESOS CIEN ($ 100,00).-  

CONDICIÓN  

ARTICULO 13.- Para poder acceder a los beneficios de la presente, los contribuyentes deberán 
acreditar el pago de las obligaciones corrientes que venzan a partir del 1 de 
diciembre del 2000 y hasta el 30 de Marzo del 2001, hasta la fecha de 
acogimiento dispuesta en el Artículo 5° de la presente Ley.-  

DEUDAS EN ACTUACIONES ADMINISTRATIVAS  

ARTICULO 14.- Cuando por la deuda que se pretende consolidar, existan actuaciones 
administrativas en trámite, en cualquier estado en el cual ellas se encuentren, se 
exigirá una copia adicional de la presentación para agregar al expediente.- 
Cumplida dicha formalidad, se dispondrá el archivo provisorio de las 
actuaciones, sujeto a la condición de cumplimiento total del régimen.-  

DEUDAS EN APREMIO JUDICIAL  

ARTICULO 15.- De hallarse en juicio de apremio, el ejecutado que regularizara la deuda en los 
términos de la presente, deberá hacerse cargo de las costas y gastos causídicos 
devengados, simultáneamente con la formalización del acogimiento. En tal 
sentido, deberá acreditar el pago o incluirla en el plan que se solicite, de la tasa 
de justicia y los honorarios profesionales generados, conforme lo disponga la 
reglamentación.- 
Los honorarios profesionales de los letrados y apoderados del Fisco, regulados 
y firmes, se reducirán en un CINCUENTA Y CINCO POR CIENTO (55%) de 
dicho monto y cuando no se encuentren regulados a la fecha de entrada en 
vigencia de la presente Ley, se reducen al OCHENTA Y CINCO POR 
CIENTO (85%) del mínimo del arancel legal establecido para cada etapa 
procesal.- 
Para establecer el monto del proceso, se tendrá en cuenta la deuda neta a 
regularizar considerada de conformidad con las pautas del presente régimen. 
Los honorarios y la tasa de justicia, podrán ser abonados en igual cantidad de 
cuotas de las que se abone la deuda reclamada en el apremio judicial, conforme 
la reglamentación que a tal efecto se fije.-  

CAPITULO V  

CADUCIDAD DE LOS PLANES DE FACILIDADES DE PAGO  

ARTICULO 16.- La falta de pago total o parcial de DOS (2) cuotas consecutivas por un lapso 
superior a los TREINTA (30) días corridos a contar desde el vencimiento de la 
última, así como la falta de pago total o parcial de TRES (3) cuotas alternadas, 
por un lapso superior a los TREINTA (30) días corridos a contar desde el 
vencimiento de la tercer cuota impaga, en todos los casos con más los intereses 
por mora que fija el Código Tributario de la Provincia de San Luis, producirá la 
caducidad del plan de pago aquí establecido. Iguales efectos producirá el 
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mantener alguna cuota impaga con posterioridad a los TREINTA (30) días del 
vencimiento de la última cuota del plan de facilidades de pago otorgado.- 
También habrá caducidad del plan de facilidades de pago: 
a) Cuando en cualquier momento de su vigencia, se detecten ajustes fiscales 

superiores al VEINTE POR CIENTO (20%) del gravamen incluido en la 
regularización, ya sea en el impuesto sobre los ingresos brutos y/o en el 
impuesto de sellos, para aquellos contribuyentes y/o responsables cuyos 
ingresos totales anuales -sean gravados, no gravados o exentos y sin 
considerar la incidencia del impuesto al valor agregado- no superen la suma 
de PESOS SEIS MILLONES ($ 6.000.000,00).- 

b) Cuando en cualquier momento de su vigencia, se detecten ajustes fiscales 
superiores al CINCO POR CIENTO (5%) del gravamen incluido en la 
regularización ya sea en el impuesto sobre los ingresos brutos y/o en el 
impuesto de sellos, para aquellos contribuyentes y/o responsables cuyos 
ingresos totales anuales -sean gravados, no gravados o exentos y sin 
considerar la incidencia del impuesto al valor agregado- superen la suma de 
PESOS SEIS MILLONES ($ 6.000.000,00).- 

c) Cuando en cualquier momento de la vigencia, la Dirección Provincial de 
Ingresos Públicos, determine que los contribuyentes deberían haber 
regularizado la deuda del Impuesto Inmobiliario conforme lo establece el 
Título IV de la presente y no lo hubieren realizado en términos previstos 
para el acogimiento, siempre y cuando la diferencia de mejoras detectadas 
implique un incremento mayor al DIEZ POR CIENTO (10%) del impuesto 
facturado sin dicha incorporación.-  

ARTICULO 17.- Una vez establecido cualquiera de los requisitos del Artículo anterior o de los 
que se fije en la reglamentación, se producirá la pérdida de los beneficios del 
Artículo 5° y se hará exigible de pleno derecho y sin necesidad de interpelación 
alguna la porción de deuda emergente del acogimiento que esté pendiente de 
pago, con más la totalidad de los intereses, recargos y multas que correspondan 
proporcionalmente a la deuda sujeta a la caducidad del plan aquí establecida.- 
Los pagos efectuados hasta la fecha de caducidad, excluyéndose de las sumas 
ingresadas los intereses de financiación que contengan, serán considerados 
como mero pagos a cuenta de la deuda recalculada conforme el Artículo 5° y 
objeto de la regularización, según lo previsto en el Código Tributario de la 
Provincia de San Luis.-  

CAPITULO VI  

CONTRIBUYENTES EN CONCURSO PREVENTIVO O EN QUIEBRA  

ARTICULO 18.- Los contribuyentes que se encuentren en proceso concursal, deberán acompañar 
junto con la presentación, la documentación que acredite la autorización 
judicial para efectuarla, mediante certificación expedida por el magistrado 
interviniente.- 
Cuando con posterioridad a la presentación de la regularización, se decrete el 
concurso preventivo o la quiebra del contribuyente acogido, será condición de 
validez para el mantenimiento de los beneficios, y en su caso de las facilidades 
de pago, que acredite la autorización del Juez de la causa para que continúe con 
el pago de las cuotas otorgadas. Caso contrario, si no se acredita dicha 
autorización con QUINCE (15) días de anterioridad al vencimiento del plazo 
para la presentación de las verificaciones de crédito, los planes otorgados 
caducarán de pleno derecho, haciéndose exigible la proporción de la deuda 
pendiente al momento de la última cuota abonada en el plan otorgado y hasta la 
fecha de presentación en concurso o declaración de la quiebra.-  

CAPITULO VII  

FORMAS Y CONDICIONES PARA EL ACOGIMIENTO Y PAGO EN CUOTAS  
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ARTICULO 19.- El ingreso de las cuotas de los planes de facilidades de pago previstos en la 
presente Ley se realizarán bajo los procedimientos y formas que se establecen a 
continuación: 
1- Los medios de cancelación serán: 

a) Débito automático en tarjeta de crédito.- 
b) Débito automático en caja de ahorro o cuenta corriente.- 
c) Descuento en la nómina salarial a cargo del empleador.- 
d) Pago en efectivo o cheque.- 

2- Los contribuyentes que consoliden deuda por Impuesto sobre los Ingresos 
Brutos, como así también las deudas que regularizan los Agentes de 
Retención y/o Percepción sólo podrán disponer de los medios de pago 
estipulados en los Incisos a) y b) del Apartado 1- anterior.- 

3- Los contribuyentes que siendo a su vez empleados en relación de 
dependencia, consoliden deuda no incluida en el Apartado 2- deberán 
proceder al ingreso de las cuotas a través de la autorización de descuento de 
su nómina salarial.- 

4- Los contribuyentes no incluidos en los apartados 2 y 3, que incluyan deudas 
por  montos mayores a PESOS TRES MIL ($ 3.000,00), podrán optar 
solamente por algunos de los medios previstos en los Incisos a) o b).- 
Si una vez adoptado por uno de los medios de cancelación previstos, por 
razones ajenas a los contribuyentes no se pudiere seguir cumpliendo con la 
metodología escogida, deberán abonar las cuotas restantes conforme lo 
prevén cualquiera de los otros medios de cancelación estipulado. La 
situación deberá regularizarse dentro de los CIENTO VEINTE (120) días, 
volviendo a efectuar los pagos según el medio originalmente previsto. 
Transcurrido los CIENTO VEINTE (120) días, sin regularizar la situación, 
se producirá de pleno derecho la caducidad del plan de facilidades de pago 
otorgado.- 
En todos los casos se faculta al Poder Ejecutivo a reglamentar la 
instrumentación de los distintos medios de cancelación estipulados, como 
así también de establecer otros medios alternativos de pago y/o 
reglamentar, modificar y condicionar los ya mencionados.-  

ARTICULO 20.- Los contribuyentes que pretendan acogerse al régimen establecido por esta Ley 
deberán presentar las declaraciones juradas, formularios y aplicativos, en la 
fecha, formas y condiciones que a tal efecto determine la Dirección Provincial 
de Ingresos Públicos.-  

CAPITULO VIII  

DISPOSICIONES VARIAS  

ARTICULO 21.- Los regímenes de facilidades de pago, moratorias y/o planes especiales 
otorgados por la Dirección Provincial de Ingresos Públicos, que hubieran 
caducado conforme al régimen vigente y con anterioridad a la entrada en 
vigencia de la consolidación de deudas, podrán ser regularizados en este 
régimen incluyéndose el saldo adeudado, el cual será calculado por la Dirección 
Provincial de Ingresos Públicos a petición del interesado. El saldo impago 
podrá cancelarse conforme las modalidades previstas en el Capítulo IV. Dicho 
saldo gozará de los beneficios que otorga el presente régimen en forma 
exclusiva y excluyente.- 
Encontrándose en trámite de cumplimiento cualquiera de los regímenes de 
facilidades de pago, existentes al 01 de Diciembre del 2000, los contribuyentes 
involucrados en ellos deberán mantener obligatoriamente el pago de las cuotas 
con vencimiento hasta el 30 de Marzo del 2001, produciéndose en dicha fecha 
la caducidad del régimen anterior. El cálculo del saldo de la deuda a consolidar, 
conforme a las previsiones de esta Ley, se realizará a pedido del contribuyente, 
por la Dirección Provincial de Ingresos Públicos y cancelándose el saldo 
impago conforme las modalidades previstas en el Capítulo IV y tomándose 
como pago a cuenta del nuevo plan el monto total de las cuotas abonadas entre 
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el 01 de Diciembre del 2000 y el 30 de Marzo del 2001. De la misma forma, el 
saldo gozará de los beneficios que otorga el presente régimen en forma 
exclusiva y excluyente.- 
Cuando en virtud del procedimiento determinado en el párrafo anterior, las 
cuotas restantes de pago entre el 01 de Diciembre del 2000 y el 30 de Marzo del 
2001, superen el saldo impago recalculado conforme al Capítulo IV de la 
presente, se autoriza a la Dirección Provincial de Ingresos Públicos a fijar el 
procedimiento y forma de cancelación de dichas cuotas.- 
En los casos de que los planes referidos en el segundo párrafo de este Artículo 
hayan caducado en el lapso comprendido entre el 01 de Diciembre del 2000 y la 
fecha de vencimiento para formalizar el acogimiento, los contribuyentes que 
quieran incluir el saldo de la caducidad operada deberán cancelarlo conforme 
las previsiones del Capítulo IV, con la salvedad que no tendrán el descuento del 
DIEZ POR CIENTO (10%) por pago contado y en caso de optar por el plan de 
facilidades de pago el ingreso a cuenta será del DIEZ POR CIENTO (10%).- 
En ninguno de los casos previstos en este Artículo se generarán saldos a favor 
de los contribuyentes acogidos ni devoluciones de tributos, intereses o 
sanciones.-  

ARTICULO 22.- Hasta el 30 de Marzo del 2001 y cuando la fecha de vencimiento para el pago 
del Impuesto de Sellos, hubiera operado hasta el 01 de Diciembre del 2000, la 
Dirección Provincial de Ingresos Públicos podrá habilitar instrumentos fuera de 
fecha y aceptar el pago del gravamen resultante de declaraciones juradas, 
conforme el procedimiento previsto en el Capítulo IV de la presente Ley.-  

TITULO II  

BENEFICIOS BUEN CONTRIBUYENTE  

ARTICULO 23.- Los contribuyentes de los impuestos a los automotores, acoplados y 
motocicletas e inmobiliario, que no registren deuda en ninguno de los 
impuestos provinciales y abonen en tiempo y forma las obligaciones corrientes, 
así como también aquellos contribuyentes que se acojan al régimen de 
consolidación de deudas y/o planes de facilidades de pago y hubieran cancelado 
la totalidad de las cuotas al 31 de Diciembre de cada año, a partir del 
cumplimiento del año 2000 serán considerados buenos contribuyentes y 
gozarán de un reintegro del DIEZ POR CIENTO (10%) del monto del impuesto 
facturado durante el transcurso de cada período fiscal. El reintegro comenzará a 
partir del año 2001 y durante el mes de marzo de cada año, en la forma y con el 
procedimiento que a tales fines reglamente el Poder Ejecutivo.- 
Se considerará que las obligaciones corrientes se encuentran abonadas en 
tiempo y forma, siempre y cuando se hubieren cancelado en el mes de su 
vencimiento.- 
Este beneficio se encuentra subordinado al cumplimiento de la obligación de 
reempadronarse conforme lo establece el Artículo 36 de la presente Ley.-  

TITULO III  

IMPUESTO A LOS AUTOMOTORES, ACOPLADOS Y MOTOCICLETAS  

ARTICULO 24.- Prorrógase hasta la fecha de vencimiento para el acogimiento a los beneficios 
de la presente, el Régimen de Denuncia Impositivo de Venta, establecido por la 
Ley Impositiva Anual del año 1999 y el Decreto N° 1285-HyOP-2000 para 
aquellos contribuyentes que a la fecha de entrada en vigencia de la presente 
Ley, no hubieran formalizado o declarado la transferencia de dominio de los 
vehículos que hubieran sido de su propiedad.-  

ARTICULO 25.- Los titulares de dominio de automóviles y motocicletas con una antigüedad 
mayor a QUINCE (15) años, en el caso que regularicen su situación frente al 
fisco provincial, cancelando el impuesto a los automotores, acoplados y 
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motocicletas adeudado, en algunos de los regímenes dispuestos en la presente 
Ley y abonado la cuota CINCO (5) del año 2000, antes de la fecha de 
acogimiento, gozarán del beneficio de eximición en el gravamen a partir de los 
ejercicios fiscales que comiencen el 01 de Enero del 2001. Igual beneficio 
obtendrán quiénes se encuentren libre de deuda antes de la fecha de 
acogimiento.-  

ARTICULO 26.- La exención prevista en el Artículo anterior, se halla sujeta a la condición 
resolutoria de la cancelación de las obligaciones adeudadas mediante la 
presentación en tiempo y forma del acogimiento al régimen y el pago al 
contado o por medio del plan de facilidades a que se acceda.-  

ARTICULO 27.- Produciéndose alguna de las causales establecidas en el Capítulo V de la 
presente Ley, además de las situaciones descriptas en el mismo, se procederá de 
pleno derecho y sin necesidad de interpelación alguna a la liquidación del 
impuesto no abonado en virtud de la exención otorgada, según lo establecido 
por la Ley Impositiva vigente para cada año en particular, con más sus 
accesorios e intereses.-  

TITULO IV  

RÉGIMEN DE REGULARIZACIÓN CATASTRAL  

ARTICULO 28.- Las diferencias de impuesto inmobiliario urbano que se adeuden a la Dirección 
Provincial de Ingresos Públicos en virtud de mejoras o construcciones no 
declaradas, podrán ser regularizadas con los beneficios previstos en el Artículo 
5° Inciso a), de la presente Ley, e ingresarse conforme las modalidades 
establecidas en el Capítulo IV de la presente Ley.- 
El importe del capital y accesorios por mora a ingresar, surgirá a partir de la 
nueva valuación fiscal que determine la Dirección Provincial de Ingresos 
Públicos y de la consiguiente diferencia de gravamen a favor del fisco, 
resultante como consecuencia del nuevo avalúo del inmueble. La data de las 
mejoras y construcciones no declaradas, salvo prueba en contrario, será 
establecida al día 31 de diciembre de 1997.- 
Quedan comprendidos en las disposiciones de los párrafos anteriores todas 
aquellas mejoras o construcciones detectadas, intimadas o no por la Dirección 
Provincial de Ingresos Públicos, regularizadas o no a la fecha de entrada en 
vigencia de la presente Ley, que considerando la fecha de data de las mejoras y 
construcciones establecidas, no hayan ingresado el impuesto inmobiliario 
correspondiente a los períodos fiscales 1998, 1999 y 2000.-  

ARTICULO 29.- Los contribuyentes que regularicen su situación catastral podrán abonar sus 
deudas conforme el beneficio establecido en el Capítulo II hasta la fecha de 
acogimiento que a tales fines fije el Poder Ejecutivo y según los siguientes 
planes: 
a) Al contado, con un descuento del DIEZ POR CIENTO (10%).- 
b) Mediante un régimen de facilidades de pago con el ingreso de un CINCO 

POR CIENTO (5%) para la formalización del acogimiento y el saldo 
restante hasta TREINTA Y SEIS (36) cuotas.- 

Las cuotas podrán ser ingresadas: 
En planes de pago de hasta SEIS (6) cuotas mensuales, sin intereses. 
En planes de pago, mayores a SEIS (6) cuotas y hasta un máximo de TREINTA 
Y SEIS (36), se aplicará sobre el saldo a financiar un interés del CERO CON 
CINCUENTA CENTÉSIMOS POR CIENTO (0,50%) mensual no 
acumulativo, aplicándose la fórmula que establece el Artículo 9° Inciso d).-  

ARTICULO 30.- Aquellos contribuyentes que no regularicen su situación y no se acojan a los 
beneficios de los Artículos precedentes, la Dirección Provincial de Ingresos 
Públicos, procederá a liquidar el impuesto inmobiliario conforme los CINCO 
(5) años anteriores a la fecha de data de las mejoras y construcciones no 
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declaradas determinada en el segundo párrafo del Artículo 28 de la presente y 
conforme lo prevé el Artículo 173 del Código Tributario Provincial, según los 
datos obtenidos del relevamiento catastral realizado.-  

TITULO V  

INGRESOS BRUTOS - REBAJA DE ALICUOTAS  

ARTICULO 31.- Todos aquellos contribuyentes que ejerzan las actividades que se detallan en los 
incisos determinados en el párrafo siguiente, tendrán derecho a acceder a una 
rebaja en las alícuotas del Impuesto sobre los Ingresos Brutos -a partir de las 
declaraciones juradas de anticipos del período fiscal 2001- en la medida en que 
allí se especifica: 
1- Comercio minorista y servicios en general (no incluidos en ninguno de los 

incisos enunciados posteriormente), que se encuentren alcanzados 
conforme la Ley Impositiva vigente, por la alícuota del TRES CON 
CINCUENTA CENTÉSIMOS POR CIENTO (3,50%) y cuyos ingresos 
anuales por el ejercicio fiscal 2000 -sean gravados, no gravados o exentos y 
sin considerar la incidencia del impuesto al valor agregado- no superen los 
PESOS UN MILLON ($ 1.000.000,00); al DOS POR CIENTO (2%). Los 
que adhieran a este beneficio, deberán observar el importe mínimo anual de 
PESOS DOSCIENTOS CUARENTA ($ 240,00). Para la fijación de los 
mínimos mensuales, regirán los efectos establecidos en la Ley Impositiva 
Anual que corresponda.- 

2- Comercio mayorista, que se encuentren alcanzados conforme la Ley 
Impositiva vigente, por la alícuota del DOS CON CINCUENTA 
CENTÉSIMOS POR CIENTO (2,50%) y cuyos ingresos anuales por el 
ejercicio fiscal 2000 -sean gravados, no gravados o exentos y sin considerar 
la incidencia del impuesto al valor agregado- no superen PESOS UN 
MILLON ($ 1.000.000,00); al DOS POR CIENTO (2%).- 

3- Expendio al público de combustibles líquidos y gas natural, sea que se 
realice por los productores, industrializadores, importadores en forma 
directa o a través de comitentes o figuras similares, así como el caso de las 
ventas al público a través de estaciones de servicio, el UNO CON QUINCE 
CENTESIMOS POR CIENTO (1,15%).- 

4- Servicios de Transporte terrestre de carga, el UNO CON SETENTA Y 
CINCO CENTESIMOS POR CIENTO (1,75%).- 

5- Venta de Vehículos automotores nuevos: Se establece una alícuota del DOS 
CON VEINTE CENTÉSIMOS POR CIENTO (2,20%) y una alícuota 
especial del UNO CON SETENTA Y CINCO CENTESIMOS POR 
CIENTO (1,75%) para todos aquellos vehículos automotores producidos en 
el Mercosur.- 

6- Establecimientos educativos privados, en cualquiera de sus niveles de 
enseñanza, sea Nivel Inicial, Enseñanza General Básica, Polimodal, 
Terciaria y/o Universitaria, reconocidos y/o autorizados por la autoridad 
competente, el UNO CON SETENTA Y CINCO CENTESIMOS POR 
CIENTO (1,75%). Los que adhieran a este beneficio, deberán observar el 
importe mínimo anual de PESOS DOSCIENTOS CUARENTA ($ 240,00). 
Para la fijación de los mínimos mensuales, regirán los efectos establecidos 
en la Ley Impositiva Anual que corresponda.- 

7- Clínicas y Sanatorios, el UNO CON SETENTA Y CINCO CENTESIMOS 
POR CIENTO (1,75%).- 

8- Servicios Técnicos y Profesionales: Se establece una alícuota del DOS 
CON CINCUENTA CENTESIMOS POR CIENTO (2,50%). Los que 
adhieran a este beneficio, deberán observar los importes mínimos anuales 
que se establezcan a continuación: 
a) Más de TRES (3) años de egresado y hasta DIEZ (10) años de 

egresado: PESOS TRESCIENTOS SESENTA ($ 360,00).- 
b) Más de DIEZ (10) años de egresado y hasta VEINTE (20) años de 

egresado: PESOS CUATROCIENTOS OCHENTA ($ 480,00).- 



10 

c) Más de VEINTE (20) años de egresado y hasta los SESENTA Y 
CINCO (65) años de edad: PESOS SEISCIENTOS ($ 600,00).- 

Para la fijación de los mínimos mensuales, regirán los efectos establecidos en la 
Ley Impositiva Anual que corresponda.-  

ARTICULO 32.- El beneficio de la reducción de alícuotas a partir del Período Fiscal 2001 se 
encuentra subordinado a la concurrencia conjunta de los siguientes extremos 
condicionantes: 
a) Procedan a reempadronarse en el gravamen y optar por el beneficio, en la 

forma, plazo y condiciones que establezca la Dirección Provincial de 
Ingresos Públicos.- 

b) No registren deuda tributaria exigible con el fisco provincial de ninguna 
naturaleza. Para los períodos fiscales siguientes al establecido en el primer 
párrafo del presente Artículo, se deberá acreditar no tener ninguna deuda 
tributaria, al 31 de diciembre de cada año, permitiéndose únicamente las 
deudas que resulten incluidas en alguno de los planes de facilidades de 
pago creado por la presente Ley, siempre y cuando se estuviera al día en el 
pago de las cuotas.- 

c) No mantengan TRES (3) o más declaraciones juradas de anticipos impagos 
o sin presentar, en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos.- 

d) A los fines previstos en los Incisos b) y c) anteriores, y por las obligaciones 
fiscales del período 2001 que se devenguen hasta el 30 de Marzo del 2001, 
se considerarán cumplidos dichos extremos, toda vez que se encuentren 
presentadas todas las Declaraciones Juradas de anticipos mensuales y 
abonado el CINCO POR CIENTO (5%) de la deuda consolidada conforme 
lo prevé el Capítulo IV de la presente  Ley, comenzando la rebaja 
establecida en el Artículo anterior, para el anticipo mensual que se 
devengue en el mes en que se realice el pago de dicha entrega inicial. Aquel 
contribuyente que no registre deuda tributaria exigible, deberá presentar 
una nota con carácter de declaración jurada, manifestando dicha situación y 
comenzando la rebaja, con el anticipo mensual que se devengue en el mes 
en que se realice dicha presentación.- 

e) Además de los supuestos anteriores, cuando de mediar una fiscalización 
que determine omisiones o ajustes, los mismos no superen al VEINTE POR 
CIENTO (20%) respecto del monto declarado, para aquellos contribuyentes 
y/o responsables cuyos ingresos totales anuales - sean gravados, no 
gravados o exentos y sin considerar la incidencia del impuesto al valor 
agregado- no superen la suma de PESOS SEIS MILLONES ($ 
6.000.000,00), y el CINCO POR CIENTO (5%) para aquellos que superen 
dicho ingreso anual.- 

La falta de cumplimiento de cualquiera de las condiciones previstas en los 
apartados anteriores, una vez que sea exigible su cumplimentación por parte de 
los sujetos alcanzados por la reducción de tasa, generará de pleno derecho la 
pérdida del beneficio y la obligación de cancelar de manera inmediata las 
diferencias de impuesto adeudadas desde la fecha de vencimiento de las 
obligaciones originales, con más recargos e intereses y el tener que volver a 
tributar por las alícuotas generales de ley, que rigen para aquellos que no reúnan 
los requisitos establecidos para acceder al beneficio de rebaja dispuesta en esta 
Ley.-  

ARTICULO 33.- A los fines de determinar el monto de facturación anual, como los requisitos de 
acogimiento, se determinará la situación fiscal del contribuyente en particular, 
como la del conjunto económico al cual se encuentra vinculado y por los cuales 
deba responder solidaria e ilimitadamente, en virtud del Artículo 24 del Código 
Tributario Provincial, pudiéndose determinar dicha circunstancia por la 
Dirección Provincial de Ingresos Públicos en cualquier oportunidad, 
procediendo de pleno derecho a declarar la pérdida del beneficio y proceder 
conforme el Artículo 32 de la presente Ley.-  
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ARTICULO 34.- A los fines de determinar el monto de facturación anual conforme a lo 
establecido en el Artículo 31 Incisos 1) y 2), para el año fiscal 2002 y en 
adelante, como para las altas de los contribuyentes, se deberá proceder de la 
siguiente forma: 
Altas: Al cuarto mes de iniciada la actividad, se deberá realizar la proyección de 
sus ingresos anuales y optar por el beneficio conforme lo establezca la 
reglamentación, hasta dicho mes podrán liquidar el impuesto conforme las 
alícuotas reducidas. De no optar deberá ingresar las diferencias de impuesto por 
el recálculo a la alícuota general, en conjunto con el vencimiento de la quinta 
declaración jurada de anticipos.- 
Con la Declaración Jurada Anual que venza con posterioridad a dichos 
CUATRO (4) meses, se procederá a la determinación del monto de facturación 
anual y en caso de superar los ingresos anuales fijados en el Artículo 31 Incisos 
1) y 2), se deberá recalcular los montos de impuestos ingresados conforme las 
alícuotas de ley (sin el beneficio establecido en el Artículo 31) y los importes 
resultantes deberán cancelarlo, considerándose como fecha de vencimiento para 
el ingreso de los mismos, la fecha de vencimiento de la declaración jurada 
anual. No pudiendo gozar de dicho beneficio por el siguiente período fiscal.- 
Recálculo Anual: Con la Declaración Jurada Anual del año 2001 y siguientes, 
se procederá a la determinación del monto de facturación anual y en caso de 
superar los ingresos anuales fijados en el Artículo 31 Incisos 1) y 2), se deberá 
recalcular los montos de impuestos ingresados conforme la alícuota de ley (sin 
el beneficio establecido en el Artículo 31) y los importes resultantes de dicho 
recálculo deberán cancelarlo considerándose como fecha de vencimiento para el 
ingreso de los mismos, la fecha de vencimiento de la declaración jurada. No 
pudiendo gozar de dicho beneficio por el siguiente período fiscal.- 
Asimismo y si en el último año hubieren superado el monto fijado en el 
Artículo 31, pero en el siguiente hubieran disminuido el monto total de 
facturación, con el vencimiento de la declaración jurada anual, podrán optar por 
dicho beneficio por el siguiente período fiscal.-  

ARTICULO 35.- Las entidades sin fines de lucro, que establece el Artículo 204 del Código 
Tributario Provincial, a partir de la vigencia de la presente Ley, quedarán 
eximidas del ingreso de los importes mínimos anuales, que se establece en el 
Artículo 206 del Código Tributario Provincial, hasta tanto el Poder Ejecutivo 
Provincial declare dicha exención.-  

TITULO VI  

REEMPADRONAMIENTO GENERAL  

ARTICULO 36.- Dispónese el reempadronamiento general de todos los contribuyentes de la 
Provincia alcanzados por los tributos cuya autoridad de aplicación sea la 
Dirección Provincial de Ingresos Públicos.-  

ARTICULO 37.- El Poder Ejecutivo establecerá las normas complementarias que considere 
necesarias para la aplicación de la presente Ley y en especial sobre 
reempadronamiento y los extremos a cumplimentar para la consideración como 
buen contribuyente en los impuestos a los automotores, acoplados y 
motocicletas e inmobiliario urbano y rural.-  

ARTICULO 38.- Establecer que aquellos contribuyentes, que se encontraren en alguna de las 
situaciones establecidas en el Artículo 32 Inciso c) y e) de la presente Ley y 
siempre y cuando procedan a regularizar dicha situación, presentando los 
anticipos faltantes sin considerar el beneficio de la reducción de alícuota y/o 
declarando el impuesto correspondiente a los períodos en donde se 
determinaron las diferencias sin considerar el beneficio de la reducción de 
alícuota, en alguno de los planes de pago vigentes, conforme lo establezca la 
Dirección Provincial de Ingresos Públicos, hasta el día 10 de Julio inclusive, 
pudiendo ser prorrogado dicho vencimiento mediante decreto del Poder 
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Ejecutivo Provincial, no procederá la pérdida del beneficio por los períodos ya 
abonados en tiempo y forma.  

ARTICULO 39.- Todos aquellos contribuyentes que se hubieran adherido a alguno de los planes 
de facilidades de pago realizados en virtud de la Ley Nº 5.234 y sus 
modificatorias y que se encuentren en alguna de las condiciones del Artículo 
16; primer y segundo párrafo de la citada Ley, podrán regularizar su situación 
conforme el procedimiento que se establece a continuación:  

ARTICULO 40.- Los contribuyentes que se encuentren atrasados en el pago de las cuotas de los 
planes de facilidades de pago previstos por la presente Ley, podrán optar antes 
del día 10 de Julio de 2.002, presentándose en la Dirección de Ingresos Públicos 
a pedir su refinanciación.  

ARTICULO 41.- Para acceder a dicha refinanciación será requisito haber abonado las cuotas 
cuyo vencimiento operarán en abril y mayo del año 2.002.  

ARTICULO 42.- El cálculo de la deuda a refinanciar se realizará siguiendo el siguiente 
procedimiento: 
a) La Deuda Consolidada conforme lo establecido por el Artículo 8º de la 

presente Ley, cuya regularización se comprometió con la inclusión en los 
planes de facilidades de pago, se le detraerán el anticipo y las cuotas 
abonadas excepto el importe correspondiente al interés de financiación 
establecido, conforme el sistema determinado en el Artículo 9º Inciso d) de 
la presente Ley, previa deducción del monto correspondiente al interés por 
mora de las cuotas impagas, conforme lo establece el Artículo 88º del 
Código Tributario Provincial, entre la fecha de vencimiento de las cuotas 
impagas y el último día del mes en que se realiza la opción de 
refinanciación. 

b) En caso que el importe del interés por mora de las cuotas impagas, sea 
superior al monto correspondiente al anticipo y el capital a amortizar de las 
cuotas pagadas, el saldo restante deberá ser abonado antes de proceder a la 
refinanciación. 

c) La Deuda Consolidada, resultante del punto a) será actualizada al CERO 
COMA CINCO POR CIENTO (0,5%) de interés mensual, hasta la fecha de 
refinanciación.  

ARTICULO 43.- La deuda refinanciada conforme al Inciso c) del Artículo anterior, se podrá 
cancelar de la siguiente forma: 
a) Mediante un Pago contado: Con un QUINCE POR CIENTO (15%) de 

descuento. 
b) Mediante un plan en cuotas, cuya tasa de interés será del VEINTICINCO 

POR CIENTO (25%) de la Tasa de Interés que establece el Artículo 88 del 
Código Tributario Provincial. 

c) El número de cuotas máxima a otorgar será de SESENTA (60) cuotas, 
considerando siempre los montos mínimos de cuotas fijadas en el Artículo 
10 de la presente Ley. 

d) Las cuotas que devenguen interés serán iguales y consecutivas, siempre y 
cuando durante el plazo de financiación, no se modifique la Tasa de Interés 
que establece el Artículo 88 del Código Tributario Provincial y se calculará 
conforme la siguiente formula: C = D. i (1+i) n/ (1+i) n-1. 

e) En el caso de que se modifique la Tasa de Interés que establece el Artículo 
88 del Código Tributario Provincial, la Dirección de Ingresos Públicos, 
queda facultada a ajustar automáticamente las cuotas restantes, conforme al 
plazo para la cancelación y el nuevo interés establecido. 

f) Todos aquellos contribuyentes que procedan a refinanciar sus moratorias y 
se adhieran al plan de pago en cuotas, deberán abonar las mismas mediante 
el procedimiento establecido en el Artículo 19 punto 1 Inciso a) y b) de la 
presente Ley.  
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ARTICULO 44.- Las caducidades de los planes de pagos, por las refinanciaciones otorgadas, se 
regirán por el Artículo 41 de la presente Ley.  

ARTICULO 45.- Todos aquellos contribuyentes que hubieran abonado en tiempo y forma, las 
cuotas otorgadas en virtud de los planes de pago previstos en la presente Ley y 
procedan a cancelar la totalidad de la deuda restante, gozarán del beneficio de 
un descuento del QUINCE POR CIENTO (15%) del monto adeudado, de 
acuerdo a lo que establece el Artículo de la presente Ley, sin tener en cuenta la 
actualización que establece el Inciso c) del mencionado Artículo y siempre y 
cuando realicen dicha cancelación, hasta el 10 de Julio de 2.002.  

ARTICULO 46.- La Dirección Provincial de Ingresos Públicos, reglamentará las formas y 
condiciones a los fines de proceder a la refinanciación establecida en los 
Artículos 39° al 45° de la presente Ley.   

ARTICULO 47.- De conformidad con lo establecido en las Resoluciones número 10/2002 
(Boletín Oficial de la República Argentina del 13/03/2002) y 23/2002 (Boletín 
Oficial de la República Argentina del 20/03/2002), del Ministerio de Economía 
de la Nación, dictadas en uso de las facultades conferidas por el Artículo 5° del 
Decreto 71 del Poder Ejecutivo Nacional del 9 de enero de 2002 y sus 
modificaciones y el Artículo 17 del Decreto 214 del Poder Ejecutivo Nacional 
del 3 de febrero de 2002, autorízase el pago de las obligaciones fiscales 
adeudadas a la Dirección Provincial de Ingresos Públicos cuyo vencimiento 
original se haya verificado con anterioridad al 25 de Abril de 2002, 
entendiéndose comprendidas en la misma las obligaciones establecidas por los 
Artículos 19, 20, 21 y 22 de la presente Ley, con los importes de los depósitos 
reprogramados que se destinen a los fines establecidos en el Inciso b) del Título 
Desafectaciones previsto en el Anexo de la Resolución 6/2002 del Ministerio de 
Economía de la Nación y sus modificatorias y aclaratorias (Boletín Oficial de la 
República Argentina del 10/01/2002 y del 7/02/2002, respectivamente). 
El pago del monto total de dichas deudas podrá ser efectivizado por los 
contribuyentes acogidos mediante transferencias a las cuentas de la Dirección 
Provincial de Ingresos Públicos abiertas en el BANEX SA Banco San Luis SA - 
Banco Comercial Minorista. o a través de la emisión de cheques de pago 
financiero . 
La Dirección Provincial de Ingresos Públicos, reglamentará la forma, plazos y 
condiciones, a los fines para proceder a dicha cancelación.  

ARTICULO 48.- Las disposiciones de la presente ley, quedarán automáticamente derogadas el 31 
de diciembre del año 2007.  

ARTICULO 49.- Derogar las leyes 5234 y 5307.-  

ARTICULO 50.- Regístrese, comuníquese al Poder Ejecutivo y archívese.-  

RECINTO DE SESIONES de la Honorable Legislatura de la Provincia de San 
Luis, a trece días del mes de Octubre del año dos mil cuatro.-   

DR. CARLOS JOSÉ ANTONIO SERGNESE 
Presidente 

Cámara de Diputados- San Luis 

BLANCA RENEE PEREYRA 
Presidenta 

Honorable Cámara de Senadores 
Provincia de San Luis  

C.P.N. OSCAR EDUARDO SOSA 
SECRETARIO ADMINISTRATIVO 

Cámara de Diputados  San Luis 
A/C SECRETARIA LEGISLATIVA  

Esc. JUAN FERNANDO VERGES 
Secretario Legislativo 

H. Senado Prov. de San Luis  


